PORTARIA Nº 11.660, DE 12 DE JANEIRO DE 2023 1/2

Nomeia os membros para compor o Comitê Gestor
de Governança do Polo Petroquímica do Grande
ABC, em conformidade com o Decreto nº 9.052, de
11 de agosto de 2022, e dá outras providências.

MARCELO OLIVEIRA, Prefeito do Município de Mauá, Estado de São Paulo, no uso
das atribuições conferidas pelo art. 60, VIII, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o
Decreto nº 9.052, de 11 de agosto de 2022, e tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo nº 11.630/2022, R E S O L VO:

Art. 1 ° Ficam nomeados os seguintes membros para compor o Comitê Gestor de
Governança do Polo Petroquímica do Grande ABC:

1 - dos Governos Municipais:
a) representantes da Prefeitura de Mauá:

1. VERA LUCIA SCUDEIRO SANTANA- titular;
2. JOSÉ ROGÉRIO MOREIRA SANTANA - titular;
3. NELSI RODRIGUES DA SILVA- suplente;
4. RENAN DESTEFANO TAVARES - suplente.

b) representantes da Prefeitura de Santo André:
1. FERNANDO SANTOS SOARES DA CUNHA- titular;
2. MARCOS GOMES GODINHO - titular;
3. EVANDRO BANZATO - suplente;
4. RICARDO MAGNANI - suplente.

c) representantes da Prefeitura de São Paulo:
1. DANIEL PEREIRA DA ROSA- titular;
2. AMÉRICO IUKI KIKUTA - titular;
3. EDSON PEREIRA SEBASTIÃO - suplente;
4. SANDRO LEANDRO HORA - suplente.

d) representantes do Consórcio Intermunicipal Grande ABC:
1. JOEL FONSECA COSTA - titular;
2. SANDRA TEIXEIRA MALVESE - suplente.

li - da Sociedade Civil:
a) representantes do Comitê de Fomento do Polo Petroquímica - COFIP ABC:

1. FERNANDO RUIZ - titular;
2. SYLVIA TABARIN - titular;
3. CARLOS BARBEIRO - suplente;
4. MARCOS GALLO - suplente.

b) representantes de Organização Sindical de Trabalhadores do Setor Petroquímica
(representantes do Sindicato dos Trabalhadores e das Trabalhadoras nas Indústrias
Químicas, Petroquímicas, Farmacêuticas, Tintas e Vernizes, Plásticos, Resinas Sintéticas e
Explosivos do ABC, Mauá, Ribeirão Pires e Rio Grande da Serra):
1. JOEL SANTANA DE SOUZA - titular;
2. MÁRCIÓ LISIAS BARONE - suplente.

c) representantes de Organizações da Sociedade Civil do entorno do Polo, no município de
Mauá:
1. IRANILDES CARDOSO SOUZA- titular;
2. CATIA SIMONE DOS SANTOS VIEIRA- suplente.

PORTARIA Nº 11.660, DE 12 DE JANEIRO DE 2023 2/2

d) representantes de Organizações da Sociedade Civil do entorno do Polo, no município de
Santo André:
1. GUILHERME FERREIRA DE SOUZA- titular;
2. ODARA MENDEZ INÁCIO - suplente.

e) representantes de Organizações da Sociedade Civil do entorno do Polo, no município de
São Paulo:
1. SOLANGE APARECIDA BENEDITO - titular;
2. JOÃO ALEXANDRE DA SILVA FILHO - suplente.

f) representantes da Agência de Desenvolvimento Econômico do Grande ABC:
1. AROALDO OLIVEIRA DA SILVA- titular;
2. SHEILA RIBEIRO MARQUES - suplente.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mauá, em 12 de janeiro de 2023.

MARC~RA
Prefeito
\
1

Registrada na Gerência de Atos Oficiais e afixada
no quadro de editais. Publique-se na imprensa oficial, no;:; dai,:gM;~unicípio

RENATO ~É&fü~~ REIS
Secretário Adjunto

Gabinete do Prefeito
ap//